
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1091/2016-SAGA/SEGUP                           
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais,e      CONSIDERANDO:O 
Memorando nº 138/2016-GRAESP/GAB.DIR. de 01 de julho de 
2016, constante do Processo nº 2016/271190.CONSIDERANDO: 
Considerando a Portaria nº 846/2016-SAGA/SEGUP de 06 
de junho de 2016, que concedeu férias da servidora JOSILEI 
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, MF n° 5905348/1, Diretor do 
Grupamento Aéreo de Segurança, no período de 11 de julho a 
09 de agosto de 2016.RESOLVE: Designar o servidor MÁRCIO 
AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, MF nº 5420547/2, para responder 
pela Diretoria do Grupamento Aéreo de Segurança, no período 
11 de julho a 09 de agosto de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 984310

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 1.074/2016-SAGA/SEGUP 
DE 04.07.2016

RETIFICAR FÉRIAS DA SERVIDORA MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES
ONDE SE LÊ: Portaria nº 2.192/2015-SAGA/SEGUP de 
24/11/2015, que retifi cou férias
LEIA-SE: Portaria nº 2.192/2015-SAGA/SEGUP DE 02/12/2015, 
que concedeu férias

Protocolo 984385

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ - CADO/PM/2016
EDITAL N.º 005/CADO/PMPA, DE 11 DE JULHO DE 2016.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
após a fase de recursos do processo de cadastramento de 
candidatos do concurso público destinado à admissão ao Curso 
de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CADO/PM/2016, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DAS 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS, conforme relações 
publicadas no portal da FADESP (https://www.portalfadesp.org.
br).
Belém/PA, 11 de julho de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 984695

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
- CFO/PM/2016
EDITAL N.º 006/CFO/PMPA, DE 11 DE JULHO DE 2016.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo 
seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMIN-
ISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, após a 
fase de recursos do processo de cadastramento de candidatos do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de 
Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - CFO/PM/2016 tor-
nam público o RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFE-
RIDAS E INDEFERIDAS, conforme relações publicadas no portal 
da FADESP (https://www.portalfadesp.org.br).
Belém/PA, 11 de julho de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 984692

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - 
CFP/PM/2016
EDITAL N.º 005/CFP/PMPA, DE 11 DE JULHO DE 2016.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo 
seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMIN-
ISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, após a 
fase de recursos do processo de cadastramento de candidatos do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de 
Praças da Polícia Militar do Estado do Pará - CFP/PM/2016 tor-
nam público o RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFE-
RIDAS E INDEFERIDAS, conforme relações publicadas no portal 
da FADESP (https://www.portalfadesp.org.br).
Belém/PA, 11 de julho de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 984690

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 819/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/276223, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no

período de 08. a 13/07/2016;
1.IPC - KELVIN MELO FARIAS - MAT: 5704154
2.IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
3.DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 984592
PORTARIA Nº 820/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE JULHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/237523, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 15/07/2016;
1.IPC - EDELVAN SOARES DA SILVA - MAT: 57233567
2.DPC - MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO - MAT: 5231787
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 984613

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 008/2016-DGPC/
PAD, de 06/04/2016, subscrito pela DPC ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 011/2015-DGPC/PAD, 
de 30/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.865, de 13/04/2015, tendo em vista a necessidade de 
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO e HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Delegadas de Polícia 
Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA - Escrivã de 
Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da Portaria nº 011/2015-DGPC/PAD, de 30/03/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.865, de 
13/04/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 07/04/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 984588


